PROJETO DE LEI Nº ......../2017

“Autoriza no âmbito municipal o serviço de transporte
individual de passageiros por motocicleta, e dá outras

providencias”.

Artigo 1º - Fica regulamentado no âmbito do Município de Guaíba, a atividade
profissional de transporte individual de passageiros denominado moto-táxi,
exercido por profissionais condutores de veículos automotores de duas rodas do
tipo motocicletas.

Parágrafo Único: São atividades especificas dos profissionais de que trata o artigo
1 º desta lei:

I – transporte de mercadorias de volumes compatível com a capacidade do
veículo;

II – transporte de passageiros;

Artigo 2º - Transportar carga incompatível com as especificações ou em
desacordo com o previsto inciso I do § único desta Lei, estará sujeito a
penalidades de acordo com as normas que regem a atividade.

Artigo 3º - Em consonância com a Lei Federal n° 12.009, de 29 de julho de 2009, e
as resoluções pertinentes do Conselho Nacional de Trânsito, o Executivo
Municipal regulamentará, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de
publicação desta Lei, as condições técnicas e os requesitos referentes à segurança
e ao conforto dos usuários do serviço.

Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

    Guaíba, 23 de Novembro de 2017.

JOSÉ SPEROTTO

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

P
LL

 1
44

/2
01

7
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. M
an

oe
l E

le
tr

ic
is

ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

15
69

44
E

70
1C

86
E

B
21

05
6E

F
C

8A
C

7A
C

35
0

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

79
49